
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  15Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 24.622,92 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e 
noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 902298

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 069/SESPA/2022, no 
valor total de R$12.122.452,25 (doze milhões, cento e vinte e dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipamen-
tos Médicos Hospitalares para utilização no parque tecnológico das Policlíni-
cas, Hospital Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto Socorro de 
Benguí, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde – SESPA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. M. F. DA S. FRANCO LTDA – CNPJ nº 08.084.503/0001-02, vencedora 
do item 2 do certame pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
4.220.000,00 (quatro milhões, duzentos e vinte mil reais).
2. LINET DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRO-
DUTOS MEDICOS HOSPITALAR – CNPJ nº 16.861.009/0001-27, vencedora 
do item 4 do certame pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
6.415.200,00 (seis milhões, quatrocentos e quinze mil e duzentos reais).
3. ORTOP INSTRUMENTAL CIRURGICO LTDA – CNPJ nº 02.510.577/0001-
79, vencedora do item 5 do certame pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 1.487.252,25 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico SRP nº 069/SESPA/2022: R$ 12.122.452,25 
(doze milhões, cento e vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos).
Belém (PA), 03 de fevereiro de  2023.
Denise da Costa Gomes Silva
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 0035, de 20/01/2023, DOE nº 35.263 de 20/01/2023

Protocolo: 902108

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 14/2020
DATA DE ASSINATURA:31/01/2023
VIGÊNCIA: 10/02/2023 a 08/08/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°14/2020, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes - Secretária de Estado 
de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 902106

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 188 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EDMILSON 
RAIMUNDO MELO CORREA, Identidade Funcional nº 54190631/1, ocupan-
te do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotado no Hospital Regional-
Salinópolis, no período de 01/03/2023 a 20/03/2023, referente ao período 
aquisitivo de 13 de dezembro de 2020 a 12 de junho de 2021, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 145/02.02.2023, publicada no DOE nº. 
35.277 de 03.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 902220

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 133 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARINA JOVINA OLIVEIRA DA 
SILVA , Matrícula 5619807-1, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO CCDQ/1°CRS, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 20.04.2017 A 19.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 06.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 901948
PORTARIA Nº. 134 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANJA LUCIA DE MIRANDA FER-
REIRA , Matrícula 5691982-2, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 07.01.2014 A 06.01.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 28.03.2023 A 26.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 901950
PORTARIA Nº. 137 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANE HERCILIA NERES DURANS , 
Matrícula 5177340-1, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO CAPS GRAO PARA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 01.02.2006 A 31.01.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.04.2023 A 09.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902121
PORTARIA Nº. 138 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CRISTIANE GUERREIRO PEREIRA 
ABDUL MASSIH , Matrícula 54188998-1, Cargo FONOAUDIOLOGA, LOTA-
ÇÃO URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 25.02.2017 A 24.02.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 902135

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 04/2023
Processo n°/Ano: 2022/1142841
Objeto: A aquisição de material de consumo de expediente para atender as 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão:Dia 16 de fevereiro de 2023
Horário: 10h00min (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

